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Úvod

Cílem mé diplomové práce je porovnání židovské

slavnosti bar micva a křesťanské protestantské slavnosti

konfirmace.

Dva iniciační rituály dvou hlavních monoteistických

náboženství, z nichž jedno navazuje na druhé. Na první

pohled si nejsou podobné, ale již z dějinných a

z religionistických souvislostí vyplývá, že některé rysy

se nutně musejí shodovat.

Židovská slavnost je tradiční ve všech směrech

židovského náboženství. Jak u ortodoxních, reformovaných

tak i liberálních Židů. V křesťanské tradici však došlo

k rozštěpení tradice. V Římskokatolické církvi byl

konfirmaci, v češtině biřmování, ponechán status

svátosti. Slavnost biřmování je třetí ze stupňů iniciace

(po křtu a prvním přijímání), jež charakterizuje dar

Ducha svatého. V protestantské křesťanské tradici se

konfirmace oprostila o svátostný charakter a dostala

spíše katechetický a vyznavačský ráz s důrazem na osobní

přiznání se k víře. Známe ji např. z církví s helvetským

a augsburským vyznáním. V kapitolách této diplomové práce

budu pracovat s poznatky o konfirmaci, jak ji znám

z prostředí dnešní Českobratrské církve evangelické.

Dvě slavnosti, na první pohled jen moment v lidském

životě, mají za sebou dlouhou historii. Také v životě

člověka – Žida či křesťana – to neznamená jen ten

slavnostní moment, ale předchází mu dlouhá příprava a do

budoucna také mnohé znamená.

Pojďme se podívat na tyto slavnostní rituály

z různých pohledů. Pojďme zjistit, jestli se židovství a

křesťanství dívají někdy stejným úhlem a co potom vidí.
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Splňují oba dva rituály kritéria přechodového,

iniciačního obřadu? Mají podobné nebo rozdílné rysy?

Jaké mají tyto dva rituály historické pozadí, jakými

prošly změnami a jak se ustavovaly. Mají biblický základ?

Má jejich historický vývoj něco společného?

Jaká je dnešní praxe těchto dvou rituálů, co je činí

podobnými a co na druhou stranu odlišnými? Co znamenají

pro mladého člověka, který je absolvuje? Co jim předchází

a co následuje po nich. Jaké mají místo v životě člověka

a jak ho mění?

První dvě kapitoly práce jsou teoretické a

pojednávají o židovské a křesťanské iniciaci a o dějinách

bar micva a konfirmace. Třetí kapitola, která pojednává o

dnešní praxi obou obřadů, vznikla pomocí rozhovorů či

zaslaných dotazníků. V tomto bodě jsem spolupracovala

s faráři a farářkou ČCE a s rabínem konzervativní obce

Masorti v Praze. Cestu přes dotazníky a rozhovory jsem

zvolila proto, že o současné praxi se člověk nejlépe

dozví od lidí, kteří tuto praxi vedou. Praxe se liší sbor

od sboru, člověk od člověka.
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 1. Iniciace

1.1. Iniciace obecně a iniciační rituály

Latinské sloveso INITIO znamená zasvěcovat někoho do

něčeho1. Z významu slovesa vyplývá, že jedinec se nemůže

iniciovat sám, potřebuje druhého, aby ho vedl a ukazoval

mu cestu k novému začátku. Podstatné jméno INITIUM

znamená počátek, původ, začátek díla2.

Pod slovem INICIACE se tedy skrývá vícero významů -

zahájení, započetí něčeho ale také přijetí, slavnostní

uvedení, zasvěcení do tajemství. Obecně se může jednat o

přijetí do školy, do společenské skupiny či začátek

nového životního období. Iniciace se týká každého člověka

a jeho každodenního života, během jehož průběhu dojde

k mnoha iniciacím. Dnešní člověk si to možná neuvědomuje,

protože slovo iniciace má již dnes nádech duchovní,

mysteriózní. Moderní člověk spíš použije slovo

iniciativa, iniciovat - něčemu dát impuls, převzít

vedení, do něčeho se pustit. Neuvědomuje si ale, že to je

právě ten správný význam slova iniciace.

Náboženská či rituální iniciace má tentýž význam. Je

to počátek něčeho nového, uvedení do nové životní etapy,

přijetí do určité společnosti. Podle A.von Gennepa se

řadí iniciační rituály do skupiny rituálů přechodových3,

které provázejí každou změnu místa, stavu, společenského

1 Latinsko český slovník, Státní pedagogické nakladatelství Praha,
str. 234
2 Tamtéž
3 Rituály přechodu jsou rituály konané při přechodu z jednoho stupně
života do druhého, při přechodu z jednoho stupně hierarchie na
druhý, přechod hranic, životní změny. Mezi tyto rituály se řadí
např.:rituály spojené s těhotenstvím, narozením dítěte, iniciační
rituály jako obřízka, křest, přijetí do tajné skupiny. Dalším
příkladem rituálu přechodu jsou zásnuby, svatba, pohřební rituály.
Jsou to rituály, které se mohou týkat jakékoliv změny v životě
člověka. (Gennep, Arnold von; Přechodové rituály, str.11-13)

5

postavení, věku4. Jak A.von Gennep tak i V.Turner dělí

průběh přechodového rituálu na tři období.

1. období odloučení (vytržení ze starých struktur)

2. období přechodu (přechodové období, kdy je jedinec

mezi dvěma světy, už nepatří do starého, ale ještě

nebyl přijat do nového, nezná ještě jeho pravidla).

Toto období se také nazývá laminární=pomezní.

Stadium, ve kterém se člověk nachází, je V.

Turnerem, který navazuje na van Gennepa, nazýváno

liminaritou.5

3. období přijetí (dovršení přechodu, jasně daná práva

jedince, skupina ho přijímá jako rovného)6

Toto rozčlenění by se mělo dát aplikovat na všechny

rituály přechodu7. To znamená, že i na iniciační rituály,

kterými se budeme zabývat.

Náboženská/rituální iniciace splňuje také podmínku

průvodcovství. Ten, kdo se rozhodl překročit práh, nemůže

toho docílit sám, musí mu být poskytnut průvodce, učitel,

který ho povede. Za učitelem stojí ovšem autorita

společenství, které je nositelem hodnot a norem, které

jedinec během období příprav poznává.8 Aktem tohoto

rituálu vstupuje osoba nově do skupiny věřících a

v jejích kategoriích postupuje o krok výš.9 Iniciace je

souhrn rituálů a předaných ústních naučení, po kterých

následuje zásadní změna statusu osoby. Je to změna

existenciálního režimu.10

My se budeme zajímat o náboženské rituály, které by

se daly nazvat „vstupními rituály dospělosti“. Týkají se

4 Turner, Victor; Průběh rituálu, str. 95
5 Tamtéž, str. 96
6 Tamtéž, str. 95-96
7 Tamtéž, str. 95
8 Tamtéž, str. 103
9 Kunzler, Michael; The Church‘s Liturgy, Comtinuum
10 Eliade, Mircea; Iniciace, rituály, tajné společnosti; str.4
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přechodu z dětství do dospělosti v určité náboženské

skupině, a také z oblasti profánní do oblasti posvátné,

která je otevřena jen iniciovaným – dospělým.

Nejde jen o začátek dospělého života, jde o zařazení

jedince mezi dospělé příslušníky určité náboženské

komunity. V tomto případě se nejedná o duševní či

fyziologickou dospělost (Ta je těžko určitelná, vzhledem

k individuálnímu vývoji jedince – jak dívek tak chlapců).

Jedná se tu o společenskou dospělost - jedinec je

přijímán do společnosti dospělých.11 Je pokládán za

společensky rovného, i když jeho věk neodpovídá tomu,

čemu se říká dospělost. Pokud se ale jedinec pohybuje na

půdě společnosti, je považován za rovného ostatním

dospělým. Po podstoupení přechodového rituálu má jedinec

stejná práva ale i povinnosti jako zbytek společnosti.

Očekává se od něj, že bude jednat podle ustálených

obyčejů a podle daných norem12.

Období přechodu13 u iniciačních rituálů se zdá být

podstatně delší než zbylá dvě období. Vyznačuje se svojí

nejasností a nezařaditelností jeho subjektu. Člověk už

nepatří do času minulého, do dětství, ale nepatří ještě

do času budoucího, do dospělosti. Sám mladý člověk neví,

kam by se zařadil, jeho postavení je přechodné. Toto je

typickým znakem věku, ve kterém dochází k těmto

obřadům.14 Je přechodem k jisté, strukturované a stálé

budoucnosti. Po obřadu bude iniciovaný přijat do skupiny,

která od něj očekává, že bude jednat podle určených

obyčejů, etických norem, které jsou vázány na jeho

budoucí společenskou pozici.15 Nejdříve ale musí být

11 Gennep, Arnold von; Přechodové rituály, str. 67-73

[…]


témata (viz. níže). Tato cvičení jsou mnohem

intenzivnější než hodiny náboženství pro děti, či jiná

katechetická setkání, která doposud konfirmandi znali.

Během přibližně roku a půl trvání přípravy, kromě

docházení na společné hodiny, je běžné, že farář se

skupinou konfirmandů absolvuje několik výletů a

společných pobytů. Tento společně trávený čas dává mladým

lidem zažít společenství věřících, mají možnost sdílet

svou víru, vést osobní rozhovory se svým farářem a

intensivněji myslet na cíl konfirmačních setkání. A to je

utvrdit se ve své víře. Pokud nové společenství mladých

dívek a chlapců konfirmandů dobře funguje, může mít farář

90 Včelná, Radmila, Teorie a praxe konfirmace v ČCE: diplomová práce
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naději, že se tato skupina bude chtít nadále scházet. Je

to základ pro skupinu mládeže, která bude fungovat ve

sboru a v církvi. Vytvořením fungující skupiny

konfirmandů se farář snaží, aby děti v církvi zůstaly a

žily sborový život.

Konfirmand by také měl z blízka poznat život ve

sboru, proto se někteří faráři snaží, aby si mladí lidé

vyzkoušeli všechny složky aktivity sborového života. A to

z různých úhlů (náboženství pro děti a jejich vedení,

vedení nedělní školy, biblická hodina, setkání

třicátníků, pastorační návštěvy, setkání maminek…)

Je dobré, když mladí lidé nahlédnou do plnosti

sborového života a poznají ho ze všech stran. Konfirmandi

potom mají možnost potvrdit své místo v církvi a ve

sboru, jehož život poznali. To vše by mělo vést

k upevnění víry a jejich rozhodnutí potvrdit svůj křest

do církve.

Na závěr přípravného období bývá častým zvykem

konfirmační soustředění. To je situováno těsně před samu

konfirmaci. Během něho se doplňují vědomosti, utvrzují

myšlenky a připravuje se ke zkoušce a někdy se připravují

konfirmační bohoslužby.91

G) NÁPLŇ

Během těchto setkání, výletů, exkurzí a činností

by si měli konfirmandi prohloubit svoji znalost

křesťanského učení, dozvědět se něco o dějinách,

zřízení a fungování své církve, o ekumeně, o

křesťanské etice, o historii svého sboru, o ostatních

náboženstvích.

91 Včelná, Radmila; Teorie a praxe konfirmace v ČCE: diplomová práce;
kapitola 4.
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V církevním Řádu sborového života je o náplni

konfirmačního cvičení psáno pouze toto:

„konfirmační katecheze má … rozšířit jejich

(konfirmandů) znalost obsahů křesťanské víry i života

a dějin církve.“92

Osnova a náplň konfirmačních cvičení se však sbor

od sboru liší. Cíl je stejný, ale cesta k němu je

různá. Přispívá k tomu fakt, že není církevními řády

dána osnova témat, která by se měla probírat

s konfirmandy. Každý farář si tedy vytváří svoji

osnovu, přizpůsobenou svým prostředkům a

konfirmandům. Pro představu odlišností a zároveň

shody uvádím osnovy tří farářů ČCE, kteří vedou

přípravu ke konfirmaci. Všichni tři probírají větší

tématické celky po několika hodinách:

1. a) Bible
b) Církevní dějiny (včetně toho, jak funguje
ČCE a ekumena)
c) Věrouka
d) Etika
e) Fungování sboru (praktické ukázky)

2. a) Seznamování
b) O bibli
c) Starý zákon
d) Nový zákon
e) Bohoslužby, svátosti, svátky, círk.rok
f) Zbožnost
g) Desatero-etika
h) Apoštolské vyznání víry
i) Církevní dějiny
j) Církve
k) Ostatní náboženství

3. a) O Bibli
b) Vyznání víry
c) Desatero

92 Řád sborového života, čl.2., bod 6.
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 d) Modlitba Páně
e) Dějiny církve
f) Náš sbor
g) Bohoslužby
h) Ekumena

Téměř každý farář či farářka má ambici sepsat si

svoji příručku pro konfirmační cvičení či svůj

katechismus a s ním poté při přípravě na konfirmaci

pracovat. Farářům samozřejmě také pro přípravu

konfirmačního cvičení slouží příručky, katechismy,

výkladové slovníky, které byly schváleny synodem či

oficiálně jinak posvěceny. Z nich můžeme jmenovat např.

Evangelický katechismus Viktora Hájka93, Evangelický

katechismus 8894, Otázky a odpovědi, evangelický

katechismus pro mládež a dospělé95, Cesta života96. Pro

příklad probíraných témat uveďme osnovu otázek

z Gruberových Otázek a odpovědí, které jsou poslední

doporučenou příručkou pro katechezi, kterou vybral

31.synod roce 200397.

Základy křesťanské víry:

1. Náboženství
2. Křesťanství
3. Víra
4. Bible
5. Starý zákon
6. Nový zákon
7. Vyznání víry
8. Bůh
9. Stvořitel
10. Desatero I.
11. Desatero II.
12. Hřích

93 Hájek, Viktor; Evangelický katechismus, Praha 1947
94 Hájek, Miloslav; Evangelický katechismus 88, Praha 1989
95 Gruber, Jiří; Otázka a odpovědi, Evangelický katechismus pro
mládež i dospělé, kolektiv i jednotlivce; Kalich 2004
96 Smolík, Josef; Cesta života, Kalich 1968
97 Gruber, Jiří; Otázka a odpovědi, Evangelický katechismus pro
mládež i dospělé, Sešit B
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13. Ježíš
14. Kristus
15. Duch svatý
16. Církev
17. Bohoslužby
18. Křest
19. Večeře Páně
20. Modlitba
21. Otčenáš I.
22. Otčenáš II.
23. Církevní rok
24. Sbor
25. Manželství
26. Práce a kultura
27. Politika
28. Ekumenismus
29. Výhled a naděje
