Posudek diplomové práce

Název: Srovnání rituálů židovské bar micva a křesťanské protestantské konfirmace

Autorka: Kateřina Erdingerová

Autorka zvolila pro svou diplomovou práci velmi odvážné téma, heuristickou komparaci dvou iniciačních obřadů, židovské bar micva a protestantské konfirmace. Její práce má přehlednou a vhodně rozvrženou strukturu. V úvodu nastiňuje cíle a metody práce, v následující všeobecně religionistické pasáži uvádí základní pojmy a souřadnice rozpravy o iniciačních rituálech jakožto obecně náboženském jevu (A. van Gennep, V. Turner, M. Eliade atd.) Posléze zasazuje židovskou slavnost bar micva a křesťanskou konfirmaci do širších souvislostí v rámci obou sledovaných monoteistických tradic, zejména do souvislostí s prvním stupněm náboženské iniciace, jímž je v židovství (u mužů) obřizka, v křesťanství křest, a také do souvislosti s obdobím přípravy, které je v obou tradicích velmi důležité a na kandidáty bar micva resp. konfirmace vznáší značné nároky.

V následujícím oddíle uvádí autorka nejdůležitější fakta z dějin utváření a stabilizace forem obou sledovaných iniciačních obřadů, včetně formulování náležitostí pro období přípravy. Ve třetí části pak autorka sleduje dnešní praxi konkrétního uskutečňování obou iniciačních rituálů, jakož i formaci, která jim předchází. V této části využívá a vyhodnocuje vedle relevantní literatury také materiál získaný při osobních rozhovorech s náboženskými vůdci resp. ordinovanými funkcionáři obou sledovaných tradic, kteří mají v náplni práce mimo jiné náležitě a z hlediska náboženských předpisů platné administrování („vysluhování“) zkoumaných iniciačních obřadů. Autorčina práce tím získává velmi cenný rozměr dílčího empirického výzkumu. V závěru práce přistupuje autorka k porovnání obou iniciačních obřadů a jejich místa v rámci obou abrahamovských tradic. Je třeba ocenit, že nepodléhá obvyklému pokušení zdůrazňovat podobnosti, paralely a analogie, a zároveň přehlížet či bagatelizovat stejně důležité rozdíly.

Práce má velmi dobrou jazykovou a stylistickou úroveň. Jednou ze slabších stránek předkládané diplomové práce je nedostatečné využití relevantní odborné literatury. Autorka spoléhá na několik málo zdrojů, vesměs přehledové či slovníkové povahy, což pro náležitě a dostatečně přesné zpracování problematiky není podle mého názoru dostačující. Téměř chybí podrobné monografické studie obou iniciačních rituálů. Autorka je až příliš závislá na De Vriesově práci o židovských obřadech, která je jistě velmi cenná, ale byla napsána velmi dávno, a navíc především jako popularizační text. Přílišná závislost na popularizujícím a velmi stručném slovníku Sivana a Newmana také není přesvědčivá. Odborná vědecká práce (jejíž kritéria je třeba při psaní diplomové práce splňovat) vyžaduje solidnější a početnější zdroje.

Také se domnívám, že v závěrečné komparativní části (pouhých několik stran) autorka nevytěžila dostatečně nashromážděný materiál. Komparace měla a mohla být hlavním přínosem a těžištěm práce, ne jenom několika odstavci naznačujícími a shrnujícími zjištěné podobnosti a rozdíly. Až do samotného závěru autorka ony dva obřady vlastně nesrovnávala, prostě je pojednávala vedle sebe, (téměř) bez interpretačně přínosné explicitní komparace, přitom celá práce se jmenuje „Srovnání...“. O skutečné a výslovné srovnání se v práci jedná až úplně na konci, až do té doby se vlastně především shromažďuje materiál pro ono srovnání. Právě toto velmi plodné a zajímavé srovnání není dotaženo a náležitě propracováno, je jen naznačeno.

Vzhledem k naznačeným silným i méně silným stránkám práce navrhuji hodnocení C.

Červen 2009

Pavel Hošek